关于召开昆虫与绿色发展和有机废弃物资源化利用研讨会

会议通知

（第一轮）

党的二十大报告指出，大自然是人类赖以生存发展的基本条件，尊重自然、顺应自然、保护自

然，是全面建设社会主义现代化国家的内在要求。昆虫是自然界中最大的生物类群，具有强大的生

态服务功能，在植物授粉、生物多样性维持、生物防治及分解有机废弃物促进自然界物质循环方面

都有独特的贡献。目前，我国正在大力推进农林业绿色发展和有机废弃物资源化利用工作，要树立

大食物观，多途径开发食物资源，向植物动物微生物要热量、要蛋白，加快农业发展方式绿色转型，

推动形成人与自然和谐共生新格局。如何嵌入“昆虫”元素并在其中发挥作用是新时代中国式昆虫

学发展的重要领域。为此，经中国昆虫学会常委会批准，由中国昆虫学会科技咨询开发工作委员会、

组织工作委员会、林业昆虫专业委员会和生物防治专业委员会联合主办，于 2023 年 8月在新疆乌

鲁木齐市召开“昆虫与绿色发展和有机废弃物资源化利用研讨会”。有关事宜通知如下：

一、会议主题、时间、地点和规模

（一）会议主题：昆虫与绿色发展和有机废弃物资源化利用

（二）会议时间：2023 年 8 月 1日-4 日

（三）会议地点：新疆乌鲁木齐

（四）会议规模：300 人

二、会议内容及邀请报告

（一）会议内容

采取专题报告和现场参观相结合的方式进行。初步议程如下：

8 月 1 日：下午 14时后开始报到

8 月 2 日：上午开幕式及大会特邀报告；下午分会场专题报告

8 月 3 日：现场观摩会（1.环境昆虫纽带生态循环农场；2.棉田害虫生物防治大田示范现场）

8 月 4 日：离会。

（二）特邀专家报告

序号 姓名 职务职称 报告题目 单位

1 康  乐 校长/院士
绿僵菌的遗传改造提升杀虫

毒性
河北大学/中国科学院

2 戈  峰 理事长/研究员
农田景观中害虫生态调控技

术设计原理与方法
中国科学院动物研究所

3 黄大卫 教授 昆虫产业：问题与挑战 南开大学

4 刘玉升 特聘教授 资源昆虫生态实践与展望 山东农业工程学院

5 陈学新 院长/教授
我国害虫生物防治的机遇和

挑战
浙江大学

6 陈晓鸣 所长/研究员
中国资源昆虫产业现状及前

景展望

中国林业科学研究院资源昆虫

研究所

7 张永安 书记/研究员 微生物防治与林果绿色发展
中国林业科学研究院华北林业

实验中心

8 张礼生 主任/研究员 天敌繁育与利用
中国农业科学院农业生物安全

研究中心

9 王小艺 研究员
白蜡窄吉丁的扩散风险及防

控技术

中国林业科学研究院森林生态

环境与自然保护研究所

（三）专题报告

1.专题报告

序号 姓名 职务职称 报告题目 单位

1 张艳璇 研究员
捕食螨的人工繁育技术及田

间应用

福建省农业科学院植物保护研

究所

2 杨  军 教授
Insects digest plastics:

discovery and future
北京航空航天大学化学学院

3 柴  超 教授
菌糠和蚯蚓粪在多环芳烃污

染土壤修复中的作用
青岛农业大学资源与环境学院

4 白  明 研究员

粪食性金龟的起源、进化与

应用——大数据与人工智能

驱动

中国科学院动物研究所

5 王  甦 研究员
景观生态对生物防治的增效

作用
北京市农林科学院

6 胡红英 教授
新疆小蜂总科资源及其在害

虫生物防治中的应用前景
新疆大学生命科学与技术学院

7 马德英 教授
昆虫三元转化废弃物技术体

系构建与应用
新疆农业大学

8 胡文锋 副教授
黑水虻养殖产业化现状、存

在问题及发展方向
华南农业大学

9 王佩玲 副教授 棉蚜的生态调控研究与应用 石河子大学

2.学术报告、交流报告征集

拟申请交流报告的专家、教授代表，请提供报告题目、报告人简介（包括个人电子照片、简介

及科研成果 500 字以内）或企业信息于 2023 年 5月 30 日一并发给会务组老师。

三、会议费、缴费方式及回执截止日期

（一）会议费：1500 元/人（5月 30 日前缴纳）；1800 元/人( 5 月 30 日后及现场缴纳)

（二）缴费方式：会前汇款、现场缴费和刷卡，汇款时请注明“姓名和新疆会议字样”，学会将提

供电子发票并在开具后发到您的邮箱，请自行查收打印。具体汇款信息如下：

户  名：中国昆虫学会

开户行：中国工商银行北京海淀西区支行

账  号：0200004509089163471

（三）回执截止日期：2023 年 5月 30 日

四、住宿、交通费自理。

五、联系方式

张大鹏 18562357879 山东农业工程学院  lyzdp_1986@126.com

王叶玲 13999298678 新疆农业大学      584293325@qq.com

主办单位：中国昆虫学会科技咨询开发工作委员会

中国昆虫学会组织工作委员会

中国昆虫学会林业昆虫专业委员会

中国昆虫学会生物防治专业委员会

                2023 年 3 月 12 日

mailto:王叶玲15699193100%20新疆农业大学584293325@qq.com

参会回执（2023 年 5 月 30 日之前）

姓名 性别 职称 工作单位 税号 手机号 邮箱

申请技术交流报告的题目

赞助金额或产品信息

展示产品名称、主题等信息